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“INSTITUI O "DI4 DOS DESBRAVAD 0){?

A Cémara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuigdes legais, aprova a seguinte
Lei:

o

“-;;1‘:..3;"’?"*
’ Art. 1° - Fica instituido o "Dia dos Desbraévégores ‘"destm{ldo a homenagear pessoas
' que fagam parte do movimento do Clube dos ‘Desbravadores do- Mun1c1p10 de ltapevi, a
ser comemorado no dia 20 de setembro de'%ada ano, Durante ognes de setembro, os
CIubes de Desbravadores poderdo promover feiras e exposi¢des dos traba]hos realizados
nos espagos da Prefeitura Municipal, da Cémara Mummpal ¢ na Praca. 18 de Fevereiro,
nos quais poderdo ser realizados eventos tais como: Marcha pela Paz, projetos

comunitarios, passeata contra o tabagismo, stands de exposi¢des dos cliqbes‘, etc,
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Art. 2° As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo por conta do Clube dos

J.:’

Desbravadores or¢amentarias proprias, suplementadas Se necessario.
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sud publicago, revogadés as disposi¢les em
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g

contrario.

Sala das Sessdes, Bemvindo Moreira Nery 23 de Maio de 2014.
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| adultos especializados.
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JUSTIFICATIVA

O Clube de Desbravadores ¢ um departamento da Igreja Adventista do
Sétimo Dia que trabalha especificamente com a educagdo cultural, social e religiosa de
criancas e adolescentes situadas na faixa etaria entre 10 e 15 anos de diferentes classes
socials, cor, ou religifo. ’

Semelhante em diversos aspectos ao escotismo, diferencia-se deste pela
énfase religiosa dada as atividades desenvolvidas. Esse departamento faz parte do
programa oficial da Igreja Adventista desde 1950, Os, clubes se reiimem uma vez por
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semana para aprender e desenvolver, iatentos,Thabilidides, percepcdes e o gosto pela

natureza. As criangas vibram com atividddeSao-ar-livieteparticipam de acampamentos,

caminhadas, escaladas, exploram as matgs‘:;:ﬂcavernas aprefideém a cozinhar ao ar livre,

| fazendo fogo sem fosforo. Todas as atividades sdo realizadas sempre com supervisio de

|
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A disciplina ¢ estlmulada atra
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Os clubes de Desbravadores trabalham aMfavor da comurudade € combatem o
, e, 4 A
fumo, 4lcool e drogas atraves\ge»cursos egpgsseatas reahzadas- na7 “cidade. Prestam,
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de rde'm -unida‘e .t}abz'ilhos em equipe.
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também, socorro em calamidades. e parllélpam‘\?ftlvamentc de- campanhas comunitarias
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para ajudar pessoas carentes. Em tu\glo [N gue fazem proEQram désenvolver sempre 0
or a Deus e 3 Patri N, 3.\-7‘.""' P
amor s e 4 Patria. - p
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O Clube de Desbravadores esta presenie em mais de 160 paises, com 90.000
sedes ¢ mais de dois milhdes de participantes. Em Itapevi temos 2 clubes de
desbravadores o Luzeiros da Colina localizado na regisio Central e o clube Aguias de
Margal do Jd. Rosemary.

O clube Luzeiros da Colina foi fundado em 28 de agosto de 1975 por Josué
Rodrigues e 0 nome Luzeiros da Colina foi sugerido por causa da localizagiio da Igreja
que estd alocada numa regido alta da cidade ¢ o luzeiros representa a funcio do clube
que € iluminar a regido por meio de verdades biblicas. O clube Luzeiros da Colina é um
dos mais antigos da regifio oeste de Sdo Paulo, com 43 anos de existéncia. O Clube
também teve como Diretores Assis, Nilton Cardoso, Carolina Sabara, Samir Candalaft

entre outros que contribuiram para a consolidag@o do clube em Itapevi.
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Apbs alguns anos em 1997 o Clube Aguias de Margal foi fundado por Carlos
Troncoso Carrasco, e teve também como diretores Alex, Evandro, Solange, e hoje €
dirigido pela diretora Viviane de Oliveira. O nome do clube € uma homenagem ao
Regional da Paulistana Sr. Margal, que morreu afogado enquanto salvava um
desbravador, e o simbolo da Aguia é porque a ave demonstra garra, coragem e
determinagdo sendo o simbolo ideal para compor as caracteristicas essenciais para o

clube.
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CERTIDA®D

Certifico e dou f€ que o presente PROJETO DE LE] 053 /20 1<{
foi autuado e registrado como processo namerdO30 /20 l{f

Itapevi, 3 _de “hot® _ de2.014

Cari

A Secretaria
Drovider*cial a inclusdo, para a leitura do EXPEDIENTE
daj 554 indria, que se realizard no préximo dia
5/201 apos o que, deverd ser encaminhado
as Comlssoes competentes.
Itapevi, o) de de 2019.
PATULO RO DE ALMEIDA
CERTIDAD

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEL
foilidon PEDIENTE, ?_

Itapevi, dm de 201

A @fw

Mariz Claudih Maia Costa
A3sistente Legislativo I
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Fica designado o(a) Vereador (a) e Membro da

COWS ica e Redacdo, Sr(a).
' A/, para ser

Relator(a) do Presente Projeto de Lei.

DG

Camila Goddi

Presidente da Comissao de Justica e Redacao
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“INSTITUI O O "DIA DOS DESBRAVADORES”,
NO MUNICIPIO DE ITAPEVI E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS ™.

A Camara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribui¢des legais, aprova a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica instituido o "Dia dos.Desbravadores”, destinado a homenagear pessoas
que fagam parte do movimento do Clube dos Desbravadores do Municipio de Itapevi,
a ser comemorado no dia 20 de setembro de cada ano.

Art. 2° Durante o més de setembro, os Clubes de Desbravadores podetdo promover
feiras e exposi¢des dos trabalhos realizados nos espagos da Prefeitura Municipal, da
Cémara Municipal e na Praga 18 de Fevereiro, desde que devidamente autorizado pelo
Poder Publico, nos quais poderdo ser realizados eventos tais como: Marcha pela Paz,
projetos comunitarios, passeata contra o tabagismo, stands de exposi¢des dos clubes,
etc.

Art. 3° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrfio por conta das dotacGes
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes e

contrario.

Sala das Sessdes, Bemvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2014,
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N Prof® Camila Godéi |
Vereadora — PSB
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JUSTIFICATIVA

O Clube de Desbravadores é um departamento da Igreja Adventista do

Sétimo Dia que trabalha especificamente com a educagdo cultural, social e religiosa de

criancas e adolescentes situadas na faixa etaria entre 10 ¢ 15 anos de diferentes classes

sociais, cor, ou religido. _

Semelhante em diversos aépectos ao escotismo, diferencia-se deste pela
¢nfase religiosa dada as atividades desenvolvidas: Esse departamento faz parte do
programa oficial da Igreja Adventista desde 1950. Os clubes se retmem uma vez por
semana para aprender e desenvolver talentos, habilidades, percepgdes e o gosto pela
naturezd. As criangas vibram com atividades ao ar livre e participam de
acampamentos, caminhadas, escaladas, exploram as matas, cavernas aprendem a
cozinhar ao ar livre, fazendo fogo sem fosforo. Todas as atividades sio realizadas
sempre com supervisdo de adultos especializados.

A disciplina ¢ estimulada através de ordem unida e trabalhos em equipe.

Os clubes de Desbravadores trabalham a favor da comunidade e combatem
o fumo, dlcool e drogas através de cursos e passeatas realizadas na cidade. Prestam,
também, socorro em calamidades e participam ativamente de campanhas comunitarias
para ajudar pessoas carentes. Em tudo o que fazem procuram desenvolver sempre o
amor a Deus e 4 Patria.

O Clube de Desbravadores estd presente em mais de 160 paises, com
90.000 sedes € mais de dois milhdes de participantes. Em Itapevi temos 2 clubes de
desbravadores o Luzeiros da Colina localizado na regido Central e o clube Aguias de
Margal do Jd. Rosemary.

O clube Luzeiros da Colina foi fundado em 28 de agosto de 1975 por Josué
Rodrigues e 0 nome Luzeiros da Colina foi sugerido por causa da localizagdo da Igreja
que estd alocada numa regido alta da cidade e o luzeiros representa a fungdo do clube
que € iluminar a regido por meio de verdades biblicas. O clube Luzeiros da Colina &

um dos mais antigos da regido oeste de Sao Paulo, com 43 anos de existéncia. O Clube

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
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também teve como Diretores Assis, Nilton Cardoso, Carolina Sabara, Samir (zandalaf

entre outros que contribuiram para a consolidagédo do clube em Itapevi. ! !‘ e el é’
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Apoés alguns anos em 1997 o Clube Aguias de Marcal foi fundado por
Carlos Troncoso Carrasco, e teve também como diretores Alex, Evandro, Solange, ¢
hoje ¢ dirigido pela diretora Viviane de Oliveira. O nome do clube é uma homenagem
ao Regional da Paulistana Sr. Margal, que morreu afogado enquanto salvava um
desbravador, e o simbolo da Aguia é porque a ave demonstra garra, coragem ¢
determinacdo sendo o simbolo ideal para compor as caracteristicas essenciais para 0

clube.

Sala das Sess6es, Bemvindo Moreira Nery 23 de Maio de 2014,

RPN

N """ Prof Camila Godoi
Vereadora - PSB
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AO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI-SP

DR. PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

Itapevi, 13 de agosto de 2014.

PROJETO LEI: 053/2014

ASSUNTO: "INSTITUI O "DIA DOS DESBRAVADORES".

Trata-se de Projeto de iniciativa do Vereadora Camila Goddi, para o d1a
dos Desbravadores.

Quanto a iniciativa, referido Projeto encontra respaldo na nossa
legislagdo pétria, em especial ao artigo 30 da Lei Organica do Municipio. Quanto aos
requisitos de admissibilidade constam nos autos respeito as normas constitucionais, a lei
Orgéanica do municipio e ao Regimento Interno da Casa, tendo sido observadas as regras
pertinentes ao Processo Legislativo.

Quanto ao aspecto material o Projeto de Lei tem como objetivo durante o
més de setembro os Clubes de Desbravadores poderfio promover feiras e exposicdes dos
trabalhos realizados nos espagos da Prefeitura Municipal, da Cimara Municipal e na
Praca 18 de fevereiro.Dessa forma a iniciativa é louvavel porquanto configura
atendimento ao inciso IIl do art. 1° da Constituicio Federal, bem como atende aos
objetivos fundamentais previsto no inciso IV do art. 3° da Carta Magna.

Desta forma, OPINO FAVORAVELMENTE AO REFERIDO
PROJETO DE LEI uma vez, que o mesmo ATENDE OS PRINCIPIOS DA
LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Por fim, renovo votos de glevada estima e ?Stinta consideragdo.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO AO PROJETO
SUBSTITUTIVO 01/2014 AO PROJETO DE LEI 53/2014

Ementa: Institui o) Dia dos
Desbravadores.

Excelentissimo Senhor Presidente:

A Comisséo de Justica e Redagdo, em cumprimento ao disposto
no artigo 59, § 1°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, apds
analise dos aspectos técnicos alusivo ao Projeto de Lei acima
referenciado, emite PARECER, conforme razdes a seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Substitutivo de iniciativa da Vereadora
Camila Goddi da Silva, que institui o Dia dos Desbravadores.

E o relatério.

II - VOTO

A iniciativa € louvavel e merece ser aprovada, porque atende a
demanda do Municipio.

Sobre os aspectos atinentes a esta Comissido -
constitucionalidade, competéncia de iniciativa e demais aspectos
técnicos -, ndo se vislumbra quaisquer irregularidades ou ofensa, por
vicio de inconstitucionalidade, as regras preconizadas na Carta Politica
de 1988.

Assim, Nobres Pares, a proposicdo deve ser aprovada.

III - DECISAO

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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Posto isto, a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO desta Casa,
opina pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora
em exame, podendo ser levado & apreciacdo do Plenario.

E o parecer, sob critica.

Sala das Sessoes “Bemvindo Moreira Nery”, 11 de agosto de 2014

1la Godgi da Silv
Presidente

“‘ .ﬂm
& .

Ho-Datra Barre
Membro

=\\\\\\ Y.

a Farids Adriano Caindrgg ntomo

/‘f"' embro
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI, se
encontra em termos para submetido ao Plenario.
Itapevi, 1 de de 201

(G

(Mafia Claudia Maia Costa
Assistenge Legislativo 1

A SECRETARIA

Providenciar a inclusdo na ORDEM DO DIA da Sessao
Ordinaria, que se realizara no proéximo dia A0/ R s20K

Itapevi, (5 de
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que:

1 - o presente PROJETO DE LEI N® 083K toi

aprovado , conforme ficha de vetacio nominal que ora

se junta aos autos;

2. foi expedido AUTOGRAFO N2 O35 referente ao

eto de Lei n® :&O@, de autoria do Poder
W9, cuja cpia se junia aos autos.
ftapevi, 727_de %ﬁgﬂde 201Y
Marp/Claydia Maia Costa
stente Legislativo I

JUNTADA

Junto_aos autos a Lei n? NPk YV, ,de O, de

de 2014, referente ao autdgrafo supra.

ftapevi, Q4 de%ﬁde 2014

(e

Mafia Claddia Maia Costa
Assistente l-egislativol
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VOTAGCAO NOMINAL

Data: A2 1 081 ,LL\

DISCUSSAO: { )12-( Y22-( )UNICA

VETO AC PROJETO DE LEI N° /
PROJETO DE LEI N 053 1 20]H
EMENDA N° / AO PROJETO DE LEI N® /
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne /
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ne /
PROJETO DE RESOLUCAO Ne /
MOCAO Ne /
REQUERIMENTO Ne /
VOTO DOS VEREADORES i
DISC. - SIM NAO  AUSENTE JUSTIF.
[[] ADRIANO CAMARGO ANTONIO . M ] ] ]
AKDENIS MOHAMAD KOURANI @ D D D
D ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES @ D D D
D ANDERSON CAVANHA @ D D D
D ANTONIO CARLOS DE PAULO @, D D |:|
D CAMILA GODO! DA SILVA @ D D D
CLAUDIO ANDRE CARVALHO ALMEIDA
D LOPES D D D
D CLAUDIO DUTRA BARROS [E D D D
f [ ] EDUARDO SANCHES CASAGRANDE @ ] [] ]
[[] ERONDINAFERREIRA GODOY (] [] X []
D INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS @ D D D
D IVONILDO ANDRADE DA HORA D D @ ' D
D JOSE LEMES JORGE [E D D D
[] JULIO CESAR PORTELA X {1 ] ]
[]  LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS b4 ] X] ]
D PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA @ D D D
 [] ROBERTO BORGES DE MIRANDA X ] [] ]
A 9y

%\/ TOTAL DE VOTOS:

Secre}@?)
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AUTOGRAFO N° 035/2014 C - -

Projeto Substitutivo n° 01 ao Projeto de Lei n°
053/2014 - do Legislativo

B,

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando
de suas atribui¢des que lhe s3o conferidas, Aprova a
seguinte Lei

Autora: Camila Godoi da Silva -
PSB.

“INSTITUI O DIA DOS DESBRAVADORES NO
MUNICIPIO DE ITAPEVI E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Art. 1° Fica instituido o "Dia dos Desbravadores",
destinado a homenagear pessocas que fagcam parte do
movimento do Clube dos Desbravadores do Municipio de
Itapevi, a ser comemorado noc dia 20 de setembro de cada
ano.

Art. 2° Durante o més de setembro, os Clubes de
Desbravadores poderao promover feiras e exposicdes dos
trabalhecs realizados nos espacos da Prefeitura
Municipal, da Cémara Municipal e na Praca 18 de
Fevereiro, desde que devidamente autorizado pelo Poder
Publico, nos quals poderdc ser realizados eventos tais
como: Marcha pela Paz, projetos comunitdrios, passeata
contra o tabagismo, stands de exposigdes dos clubes,

entre outros eventos afins.

Art. 3° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei,

correrdo por conta das dotagdes orcamentarias proprias,
suplementadas se necesséario.

REC&ERB!
A4 1 08 7.4

8acretaria da Qoveran
0% o
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Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contréario.

Cémara Municipal de Itapevi, 12 de sto de 2014.

PAULO ROG IDA

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov. br



A Prefeitura
por todos, todos por

o | tAPEVI

, Camera Municipal

LEI N°2.262, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

(PROJETO DE LEI DE AUTOR]’ZA Da
VERERDORA, SRA. caMILA GODCI DA

SILVA - PSB.)

(INSTITULI O DIA poOS DESBRPNPfDORES NO
muNicipIO DE ITAPEVI E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.)

FAZ SABER - Jue @& CAMARA MUNICIPAL
DE ITAPEVI &DT 8 i
promulda & seguince

Art. 1° - Fice instituide o "Dia 0S8
Desbravadores", destinado & homenagear pessoas Jue facam
parte <co movimento GO Cilube dosS Despravadores GO
Municipic de Itapevi, @a Ser comemorado no dla z0 de

setembro de cadse ano.

Are. 2° - bDu:
os Clubes de Desbravaderes ;
exposicdes dos ihc : ; id o5 €3Paco d=s
prefeitura Munici :
de Feverelro, desd
Poder Publicc, noOS
+ais como: Marcha
passeata Ccontra
clubes, entres out
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iementadas Sé€ necessaric.

Art. 4° - Esta Lel entraréd em V1GOX
de sua publicagac, ravogadas &s dispcsicgles el
ntrério.

PrefelturackJMunlciplo de Itapevl,in_de setembrc CE& 2014
JA
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